BỘ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2959/BXD-HTKT

V/v hướng dẫn bố trí các công trình
khai thác mỏ trong phạm vi khoảng
cách an toàn môi trường của Dự án
xử lý triệt để ô nhiễm môi trường
do rác thải sinh hoạt

Hà Nội, ngày 03 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế

 Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 2054/SXD-QLXD ngày 07/6/2022
của Sở Xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế về việc hướng dẫn bố trí các công trình
khai thác mỏ trong phạm vi khoảng cách an toàn môi trường của Dự án xử lý
triệt để ô nhiễm môi trường do rác thải sinh hoạt. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây
dựng có ý kiến như sau:

1. Về khoảng cách an toàn về môi trường và hành lang bảo vệ đối với công
trình xử lý chất thải rắn

- QCVN 01:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch xây
dựng (sau đây gọi là QCVN 01:2021/BXD) được ban hành kèm theo Thông tư
số 01/2021/TT-BXD ngày 19/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng có phạm vi
điều chỉnh như sau: Quy chuẩn này quy định về các mức giới hạn của đặc tính
kỹ thuật và yêu cầu quản lý bắt buộc phải tuân thủ trong hoạt động quy hoạch
xây dựng vùng huyện, vùng liên huyện, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn
(sau đây gọi tắt là quy hoạch đô thị - nông thôn) bao gồm quá trình lập, thẩm
định, phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch, tổ chức thực hiện quy hoạch và làm cơ
sở để xây dựng tiêu chuẩn quốc gia, quy chuẩn địa phương trong lĩnh vực quy
hoạch đô thị - nông thôn. Đối với công tác quy hoạch xây dựng các khu chức
năng ngoài việc tuân thủ các quy định trong quy chuẩn này còn phải tuân thủ
theo các quy chuẩn có liên quan.

- Theo mục 1.4.26 của QCVN 01:2021/BXD về khoảng cách an toàn về
môi trường (ATMT): khoảng cách tối thiểu để đảm bảo các yêu cầu về vệ sinh,
an toàn, môi trường của nguồn phát sinh ô nhiễm (hoặc nhà, công trình bao chứa
nguồn phát sinh ô nhiễm) và theo mục 2.12.4 QCVN 01:2021/BXD, khoảng
cách ATMT của cơ sở xử lý chất thải rắn lớn nhất là trên 1.000 m đối với ô chôn
lấp chất thải rắn hữu cơ (đối với ô chôn lấp chất thải rắn vô cơ là 100m).

Đối với các công trình xử lý chất thải rắn (bãi chôn lấp, lò đốt, chế biến
phân vi sinh…), khoảng cách ATMT nhằm hạn chế các hoạt động, sinh hoạt của
người dân trong vùng ATMT để không bị ảnh hưởng bởi ô nhiễm thứ cấp (nếu

2

có) từ các hoạt động xử lý chất thải rắn như: mùi, tiếng ồn, ô nhiễm không khí,
đất… Hiện nay, chưa có quy định cụ thể về hành lang bảo vệ đối với công trình
xử lý chất thải rắn.

2. Về xây dựng công trình trong và ngoài phạm vi vùng ATMT của các
công trình xử lý chất thải rắn: Theo quy định tại mục 2.12.4 QCVN
01:2021/BXD, trong vùng ATMT của các công trình xử lý thuộc trạm trung
chuyển CTR cố định, cơ sở xử lý CTR chỉ được quy hoạch các công trình giao
thông, thủy lợi, tuyến và trạm điện, hệ thống thoát nước, XLNT và các công
trình khác thuộc trạm trung chuyển CTR cố định, cơ sở xử lý CTR, không được
bố trí các công trình dân dụng khác (QCVN 01:2021/BXD không quy định các
nội dung, hoạt động ngoài vùng ATMT của cơ sở xử lý chất thải rắn).

Do đó, việc đề xuất xây dựng các hạng mục công trình như đã nêu tại văn
bản số 2054/SXD-QLXD thực hiện theo các quy định tại QCVN 01:2021/BXD
nêu trên và các quy định có liên quan. Căn cứ 0điều kiện thực tế về khoảng
cách, vị trí các hạng mục công trình của mỏ đá và dự án Xử lý triệt để ô nhiễm
môi trường do rác thải sinh hoạt tại các khu vực trọng điểm trên địa bàn tỉnh
Thừa Thiên Huế, các báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án có liên
quan để triển khai thực hiện.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng về các vấn đề liên quan đến phạm vi
khoảng cách an toàn môi trường đối với cơ sở xử lý chất thải rắn, đề nghị Sở
Xây dựng tỉnh Thừa Thiên Huế nghiên cứu, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Lê Quang Hùng (để b/c);
- Lưu: VT, HTKT (CTR).

TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC HẠ TẦNG KỸ THUẬT

(đã ký)

Mai Th ị Liên Hương

		2022-08-03T13:56:20+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!